



Presentazione

Ho insegnato, dopo la laurea, per quarant'anni, nelle Scuole medie inferiori e superiori, dopo il pensionamento ho organizzato corsi, reading e conferenze di letteratura a Villasanta e in altri comuni Lombardi. Appassionata di teatro, ho frequentato corsi attoriali e recitato, specializzandomi nel teatro per le scuole, dove ho organizzato laboratori per studenti, insegnanti e genitori, ricevendo anche riconoscimenti nazionali (Rassegna di teatro ragazzi di Serra San Quirico). Tutt'ora collaboro al lab. Teatrale dell'Ist. Fermi di Desio, in qualità di esperto esterno. La formazione teatrale mi favorisce la trasmissione di contenuti letterari a persone di diverse età .

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1974- Laurea in Pedagogia (tesi in storia medievale)-

Università Cattolica del Sacro Cuore- Milano

1969- Diploma Magistrale- Ist. Mag. Stat. Carlo Tenca - Milano

ESPERIENZA LAVORATIVA

2022-2021-2020-2019-2018-2017-2016

Per il Comune di Villasanta ha ideato realizzato e condotto il corso di Letteratura della durata di 10 ore.

2021- In occasione delle celebrazioni dei 700 anni della morte di Dante Alighieri, ha ideato ed effettuato, con il patrocinio del Comune di Caravaggio (Bg) c/o la Chiesa di San Bernardino tre serate intitolate *Dante uomo del suo tempo e di ogni tempo* ; c/o la biblioteca Cassina Anna, con il patrocinio del Comune di Milano, c/o la biblioteca civica di Villasanta *Dante e Primo Levi*.

2018- ideazione e realizzazione della Lettura scenica a due voci *Omaggio a Dario Fo e Franca Rame* c/o Sala L.issoni a Villasanta

2017-*Omaggio a Dario Fo e a Franca Rame* c/o la biblioteca Cassina Anna a Milano.

2016- ideazione e realizzazione di tre incontri, il sabato pomeriggio con il patrocinio di ANPI e del Comune di Limbiate, c/o Villa Crivelli, a Limbiate su *Primo Levi, il testimone e lo scrittore* :

2016, 2 giugno reading *Le donne al voto, riguardante le 21 donne elette per la Costituente*, con il patrocinio di ANPI e del Comune di Villasanta c/o Villa Camperio- Villasanta

2015, 2 giugno reading *Le Repubbliche partigiane*, con il patrocinio di ANPI e del Comune di Villasanta- c/o Villa Camperio- Villasanta

2011- organizzazione di tre incontri storico- letterari su *Resistenza e Letteratura*- con il patrocinio di ANPI e del Comune di Villasanta c/o Villa Camperio- Villasanta.

2011- pensionamento

2011-2001 Insegnamento di Materie Letterarie c/o Liceo Scientifico Tecnologico Stat.(attuale Scienze Applicate) Enrico Fermi- Desio

2001-1984 Insegnamento di Materie Letterarie c/o Scuola Media Stat. di primo grado Leonardo da Vinci di Concorezzo

1984-1979 Insegnamento di Materie Letterarie c/o Scuola Media Statale di primo grado Leonardo da Vinci di Brugherio

1979-1977 Insegnamento di Materie Letterarie e Latino c/o Liceo Scientifico Statale Casiraghi del Parco Nord

1977-1976 Insegnamento di materie Letterarie e Latino c/o Liceo Scientifico Statale Peano di Cinisello

1976-1975 Insegnamento di Pedagogia e Filosofia c/o Istituto Mag. Stat. Carlo Porta di Monza- Insegnamento di Storia al Corso Integrativo (quinto anno) c/o Istituto Mag.Stat Carlo Porta di Monza.

Formazione ed esperienze teatrali

2023-2011 conduzione lab teatrale c/o Ist. Tecnico e Liceo Scienze Applicate Enrico Fermi di Desio.

2013- Partecipazione alla Rassegna Nazionale di Teatro di Ragazzi di Serra San Quirico con il lab. Teatrale del Fermi Teatrale e primo Premio (Biglietto del *Buon ritorno*)

2012- Partecipazione alle Monziadi (*Marcia della legalità*) con il lab teatrale del Fermi primo premio

2011-2001- conduzione lab teatrale di persone abili e diversamente abili c/o il CRD di Carugate, con rappresentazioni a Carugate, Mezzago, Milano, Brignano.

2002- 2001 ideazione e conduzione, come formatrice, di un corso di aggiornamento per insegnanti di Scuola Media c/o Sc. Media Stat. Leonardo da Vinci di Concorezzo e

Sc. Media Stat. Sabin di Milano 2

2000-1997 partecipazione a tre spettacoli teatrali, in qualità di attrice con la regia di M. M. Pernich, con rappresentazione a Concorezzo e a Monza.

1996- partecipazione con il lab teatrale della Scuola Media Statale Leonardo da Vinci di Concorezzo alla Rassegna Nazionale del Teatro di Ragazzi di Serra San Quirico, secondo premio.

1994-1991- frequenza a corsi teatrali intensivi condotti da M.M. Pernich, Michele Fiocchi, Roberto Anglisani.

Attività di Volontariato

2023-2011 – volontariato attivo per UNICEF- Comitato di Monza e Brianza- delegata per la diffusione di progetti scolastici nella scuola elementare, media e superiore, allestimento banchetti, partecipazione all'organizzazione di spettacoli teatrali per raccolta fondi, organizzazione e presentazione critica di mostre artistiche c/o Binario / di Monza, con il patrocinio e il sostegno del Comune di Monza

2023-2011- Insegnamento della lingua Italiana a donne straniere c/o Ass. *Fili di Parole* di Concorezzo e *Diritti Insieme* di Monza.

Competenze Linguistiche

Conoscenza buona della Lingua Francese

Conoscenza elementare della Lingua Inglese

Competenze informatiche

Word- Social Media
